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Введение

Спутниковые системы связи представляют собой одну из наиболее быстро

развивающихся разновидностей космических информационных систем,

находящих широкое применение в различных областях человеческой

деятельности. В настоящее время в мире наблюдается интенсивное развитие

систем спутниковой связи различного назначения. В числе многих можно

выделить два основных типа систем: связные системы гражданского

(коммерческого) назначения и системы военной связи. С каждым годом

информационный поток становится всё больше и это требует соответствующего

развития коммуникационных систем. Поэтому спутниковые системы связи имеют

большую перспективу.

Одним из непременных условий надёжного функционирования

космического аппарата (КА) и его служебных систем, а также оборудования

полезной нагрузки является обеспечение необходимого теплового режима всех

его элементов.

Однако эта задача в условиях космического пространства имеет свою

специфику: большую часть эксплуатационного периода на КА действуют

различные внешние радиационные тепловые потоки (тепловое излучение от

Солнца и Земли), которые могут меняться в широких пределах (в общем случае,

температура в различных точках поверхности КА в один и тот же момент времени

может находиться в диапазоне от –150 до +150С) [2]. Кроме того, на тепловой

режим КА оказывают влияние оптические свойства поверхности аппарата,

ориентация его в космическом пространстве, мощность тепловыделяющей

бортовой аппаратуры (которая, как правило, меняется в зависимости от режимов

работы КА), теплопроводно-радиационные тепловые связи в КА. В связи с этим

тепловая нагрузка имеет нестационарный характер [3].

Вместе с тем на спутниках устанавливается различная аппаратура и

приборы, имеющие строго лимитированный температурный диапазон

работоспособности, в связи с чем возникает проблема обеспечения этого

5

диапазона. Поэтому современный КА немыслим без специальной бортовой

системы – системы терморегулирования.

Актуальность темы и направленность исследования. Система

терморегулирования (СТР) космического аппарата предназначена для

поддержания в требуемых пределах гарантированных температурных диапазонов

всего оборудования, конструкции и раскрываемых элементов на участке

выведения и при орбитальном функционировании, а также для обеспечения

теплового режима оборудования КА совместно с технологическими средствами

термостатирования при наземных испытаниях.

СТР должна обеспечивать температурный режим элементов КА при всех

наиболее жестких условиях, внешних воздействиях и деградациях, которым

подвергается КА на протяжении всех этапов эксплуатации до конца

эксплуатационного срока службы; а также при всех режимах эксплуатации

полезной нагрузки, включая эксплуатацию с работающим и неработающим

частично или полностью оборудованием модуля полезной нагрузки.

Конструктивное исполнение СТР должно обеспечивать необходимую

прочность на различных этапах монтажа, испытаний, наземных перевозок;

полученные повреждения должны быстро устраняться. Во время выведения

аппарата на орбиту СТР должна выдерживать вибрационные нагрузки и

аэродинамический нагрев при сбросе головного обтекателя на ранней стадии

полета. Включившись в работу в космическом пространстве, система должна

сохранять работоспособность в течение длительного периода активного

существования.

Последняя категория требований включает необходимость разработки и

создания СТР, которые имеют весьма малый вес и объем, потребляют при работе

минимальную энергию, и все это при минимальной стоимости.

Для одного КА возможны различные конструкторские решения СТР,

отличающиеся компоновкой, сочетанием режимных параметров,

геометрическими характеристиками и т.д. При различных вариантах системы

терморегулирования задача проектирования рациональных систем включает в
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себя конструктивную оптимизацию. Для решения задачи оптимизации

необходимо использовать корректную математическую модель, учитывающую

все значимые особенности, и алгоритмы, позволяющие на основе математической

модели получить эффективное решение. Кроме того, на сегодняшний день

требуемый срок изготовления и проектирования КА не должен превышать 2,5

года. В связи с этим существует необходимость сокращения сроков разработки

СТР за счет возможности на ранних этапах проектирования оценки влияния

режимных, геометрических и теплофизических параметров на характеристики

системы терморегулирования и выбора ее оптимального варианта.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является

теоретическое и экспериментальное исследование процессов теплообмена и

теплопередачи в системах терморегулирования космических аппаратов,

разработка математической модели и программно-алгоритмического обеспечения

проектирования и конструирования систем терморегулирования.

В соответствии с поставленной целью задачи определяются в следующем:

1. Оценка современного состояния и анализ существующих методов расчета

в области конструирования и проектирования систем теплового обеспечения

космических аппаратов.

2. Проведение термобалансных испытаний СТР негерметичного КА с целью

получения экспериментальных данных для подтверждения достоверности

разрабатываемой математической модели и программно-алгоритмического

обеспечения.

3. Создание математической модели комплексной теплопередачи между

сотопанелями через тепломассообменный жидкостный контур СТР КА с учетом

эквивалентных термических сопротивлений по областям сложной топологии.

4. Создание алгоритма и программы проектного расчета системы

терморегулирования с жидкостным контуром, проведение сравнительного

анализа численных и экспериментальных исследований теплоэнергетических

состояний СТР в зависимости от конструктивных и режимных определяющих

параметров.
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Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п. 1,2 (в части

теоретических и экспериментальных исследований теплофизических свойств

веществ для более глубокого понимания явлений, протекающих при тепловых

процессах и агрегатных изменениях в физических системах; исследования и

разработки рекомендаций по повышению качества процесса теплообмена в

системах терморегулирования космических аппаратов) области исследования

паспорта специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Методы исследования. При выполнении диссертационной работы

использовались методы теории тепломассообменных процессов, математического

моделирования, вычислительной математики.

Степень разработанности темы исследования. Наиболее активные

разработки в области создания математических моделей для расчета процессов

теплообмена в СТР проводятся в Московском авиационном институте, МГТУ им.

Н.Э. Баумана, АО «Информационные спутниковые системы», ФГУП «НПО им.

С.А.Лавочкина», ГНЦ ФГУП «Центр Келдыша», РКК «Энергия». Следует

отметить вклад ведущих ученых, таких как О.В. Загар, В.В. Малоземов,

Н.С. Кудрявцева, В.С. Финченко, В.Д. Атамасов, С.М. Храмов, А.В. Бобков,

J. Meseguer, D.G. Gilmore, H.S. Lee и других.

Научная новизна. По итогам исследования получены следующие новые

научные результаты:

1. Создана новая математическая модель комплексной теплопередачи в СТР

с жидкостным контуром, основанная на уравнениях тепловых балансов по

изотермическим нелинейным поверхностям и базовых дифференциальных

уравнениях теплопроводности, конвективной теплоотдачи и тепломассопереноса,

отличающаяся тем, что она дополнена новым соотношением для оценки

локального коэффициента теплоотдачи, полученным на основе решения

дифференциального уравнения энергии температурного пограничного слоя, и

позволяющая диагностировать распределение температур по длине жидкостного

контура.
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2. Предложено новое решение для уравнения теплопередачи на основе

термических сопротивлений, в отличие от известных определяющее эквивалент

термического сопротивления на теплообменных и адиабатных поверхностях

сложной топологии, и позволяющее определить систему интегральных тепловых

балансов по числу неизвестных.

3. Получен алгоритм и программа расчета системы терморегулирования на

основе модели натурного образца космического аппарата по его тактико-

техническим характеристикам, отличающиеся тем, что они позволяют на ранних

этапах проектирования КА рассчитывать общеинтегральные параметры системы,

проводить моделирование реакций системы на определяющие конструкторские и

режимные параметры с целью оптимизации по требуемым критериям и

сокращения сроков проектирования СТР.

Личное участие автора в получении научных результатов. Личный

вклад соискателя состоит в участии в определении цели и задач исследования;

самостоятельной разработке математической модели комплексной теплопередачи

в СТР с жидкостным контуром; проведении численных исследований

характеристик жидкостного контура; создании программно-алгоритмического

обеспечения для проектирования СТР КА; формулировании положений,

вынесенных на защиту. Принимал непосредственное участие в получении

экспериментальных данных в ходе термобалансных испытаний КА. Соотношение

для оценки локального коэффициента теплоотдачи было получено автором

совместно с научным руководителем.

Теоретическая значимость диссертационного исследования.

Теоретическая значимость исследования заключается в создании новой модели и

алгоритма для расчета теплопередачи в СТР с жидкостным контуром,

позволяющих на более ранних этапах проектирования максимально достоверно

определять основные параметры системы. Полученные в работе новые

математические модели процессов теплообмена и теплопередачи в жидкостных

системах терморегулирования космических аппаратов в виде дифференциальных

уравнений теплового и массового баланса, позволяют локализовать
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теплофизические параметры по объёму и длине жидкостного контура,

рассчитывать общеинтегральные параметры системы, проводить моделирование

реакций системы на определяющие конструкторские и режимные параметры в

области возможной вариативности с целью оптимизации по требуемым

критериям.

Степень достоверности и обоснованности научных положений,

рекомендаций и выводов диссертации. Полученные результаты достоверны,

что обеспечивается корректностью поставленных задач, обоснованностью

принятых допущений, адекватностью, используемой при построении

математических моделей процессов, численным моделированием и

сравнительным анализом полученных результатов с теоретическими и

экспериментальными значениями. Достоверность полученных

экспериментальных данных обеспечивается использованием современных

средств и методик проведения исследований, включая методику, разработанную

при участии автора и защищенную патентом РФ.

Практическая ценность работы. Проведенные в настоящей работе

исследования процессов теплообмена и теплопередачи в системе

терморегулирования КА негерметичного исполнения использованы для

обоснования технических решений при анализе различных схем

терморегулирования космических аппаратов Енисей-Э1, Енисей-Э2.

Материалы исследования были использованы при выполнении тем

«Космические аппараты многофункциональной системы ретрансляции (Луч)»,

«Космические аппараты связи Енисей-Э1 и Енисей-Э2» в рамках Федеральной

космической программы.

Разработано программное обеспечение, позволяющее провести расчетно-

аналитический анализ и максимально достоверно сформировать на ранних этапах

проектирования облик СТР по массогабаритным и энергетическим

характеристикам.

Материалы исследования и разработанное программное обеспечение

используются в учебном процессе на кафедре «Холодильная, криогенная техника
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и кондиционирование» Сибирского государственного аэрокосмического

университета имени академика М.Ф. Решетнева при чтении лекций по курсу

«Конвективные системы терморегулирования».

Апробация работы. Результаты исследований по теме диссертации

докладывались и обсуждались на 7 конференциях и семинарах, в том числе: на

международной конференции «Холодильная и криогенная техника,

промышленные газы, системы кондиционирования и жизнеобеспечения»

(Москва, МГТУ, 2010); на Международной научной конференции «Решетневские

чтения» (Красноярск, СибГАУ, 2010, 2011, 2013, 2014); на Всероссийской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы авиации и космонавтики»

(Красноярск, СибГАУ, 2014); в рамках научно-технических семинаров кафедры

«Холодильная, криогенная техника и кондиционирование» Сибирского

государственного аэрокосмического университета имени академика

М.Ф. Решетнева.

На защиту выносятся:

1. Математическая модель комплексной теплопередачи в СТР с

жидкостным контуром, дополненная новым соотношением для оценки

локального коэффициента теплоотдачи, полученным на основе решения

дифференциального уравнения энергии температурного пограничного слоя.

2. Новые результаты решения задач теплопередачи на теплообменных и

адиабатных поверхностях сложной топологии через приведение к линейным

эквивалентным термическим сопротивлениям.

3. Программно-алгоритмическое обеспечение проектирования системы

терморегулирования перспективных КА.

Публикации. По теме диссертации автором опубликовано 17 работ. В

журналах из списка рекомендованных ВАК опубликовано 5 работ, получено 2

патента.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа изложена на

158 страницах машинописного текста. Состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка литературы.
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1 Обзор современного состояния и перспектив развития в области

конструирования и проектирования систем теплового обеспечения

космических аппаратов

Характерной особенностью системы терморегулирования является то, что

она во многом определяет внешне габаритные обводы КА, так как именно от

способа отвода тепла зависит его структурная компоновка. СТР – основа, от

которой отталкивается разработчик.

Создание СТР конкретного аппарата происходит по следующим этапам:

– расчетно-теоретический анализ процессов теплообмена в КА и теплового

режима аппарата в целом, сравнение возможных схем решения задачи

обеспечения теплового режима и окончательная расчетная проверка выбранного

варианта СТР;

– экспериментальная проверка и отработка СТР в наземных условиях,

главным образом, на основе моделирования реальных тепловых условий

функционирования КА;

– окончательная проверка и отработка СТР на основе результатов натурных

испытаний.

В настоящее время в России и за рубежом прослеживается тенденция роста

размеров и энерговооруженности космических аппаратов. Так для современных

мощных спутников связи энергопотребление достигает величины 15 кВт. Чем

больше и сложнее аппарат, тем труднее его охлаждать. Это объясняется тем, что

теплоотдача излучением пропорциональна площади поверхности (т. е. квадрату

линейного размера), а энерговыделение КА растёт пропорционально его массе

(кубу размера). В связи с этим разработка перспективных и надежных систем тер-

морегулирования крупногабаритных конструкций, модулей КА, является

отдельной сложной научно-технической проблемой, и при существующем тренде

требует постановки и решения нового круга задач в области расчетного

моделирования и отработки схемно-конструкторских решений перспективных

СТР КА.
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1.1 Требования к системам терморегулирования космических аппаратов

Одно из основных требований к СТР заключается в том, что температуры

каждого элемента КА в течение всего времени активного существования должны

поддерживаться в заданном рабочем диапазоне, с учетом влияния таких факторов,

как условия функционирования в глубоком вакууме космического пространства и

при наличии различных видов излучений: тепловое и видимое излучение Солнца,

тепловое излучение Земли и отраженное от нее солнечное излучение. Решающим

фактором во время полета является ориентация КА по отношению к падающему

излучению. Ультрафиолетовое и корпускулярное излучения могут изменять

отражательные и поглощательные свойства поверхности КА. Эти изменения

должны сводиться к минимуму, а остаточные эффекты должны

компенсироваться. Помимо внешних факторов следует учитывать изменение

тепловыделения электронного оборудования при его работе в соответствии с

программой полета.

Другая категория требований должна быть связана с программой работ и

наземным обслуживанием. Конструкция СТР должна быть такой, чтобы

материальная часть была надежной, воспроизводимой и не слишком трудоемкой в

изготовлении.

Конструктивное исполнение СТР должно обеспечивать необходимую

прочность на различных этапах монтажа, испытаний, наземных перевозок;

полученные повреждения должны быстро устраняться. Во время выведения

аппарата на орбиту, СТР должна выдерживать вибрационные нагрузки и

аэродинамический нагрев. Включившись в работу в космическом пространстве,

система должна сохранять работоспособность на больших расстояниях от Земли в

течение длительного периода.

Последняя категория требований включает необходимость разработки и

создания СТР, которые имеют весьма малый вес и потребляют при работе

небольшую или нулевую энергию, и все это при минимальной стоимости.

Все требования к СТР можно разделить на общие и специальные.
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Общие требования:

1. Надежность в работе.

2. Минимальные масса и габариты.

3. Минимальное энергопотребление.

4. Безопасность в работе.

5. Небольшая стоимость изготовления.

6. Ремонтопригодность.

7. Возможно большая унификация элементов.

Специальные требования:

1. Функциональные.

2. Физико-технические.

3. Эксплуатационные [62].

Функциональные требования характеризуются специальными

теплотехническими требованиями и определяются номинальными значениями

температуры элементов Тi и допустимыми отклонениями Тi.

Физико-технические требования направлены на обеспечение нормальной

работы системы в реальных условиях существования, обычно отличных от

наземных [62].

Они фиксируются в виде следующих положений:

 термостойкость;

 влагостойкость;

 коррозионная стойкость;

 механическая прочность;

 отсутствие вредного влияния на другие объекты [62].

Эксплуатационные требования:

 рациональное размещение, возможность подхода, осмотра и ремонта;

 автоматизация работы;

 блокировка и сигнализация;

 быстрота приведения системы в рабочее состояние;

 автономность [62].
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Удовлетворить при проектировании системы все перечисленные требования

не представляется возможным. Поэтому в зависимости от цели

функционирования системы, задач полета, особенностей оборудования,

энергетических установок, окружающих условий и т.п. принимаются

соответствующие компромиссные решения [62].

1.2 Проектирование систем терморегулирования космических аппаратов

В практике тепловых расчетов КА, как российских, так и зарубежных,

принято использовать узловые математические модели. В узловой тепловой

математической модели физический объект представляется в виде некоторого

количества изотермических узлов. Совокупность узлов, геометрических,

теплофизических данных по каждому узлу, тепловых связей между узлами и

интерфейсом с внешней средой образуют тепловую математическую модель.

Для каждого узла составляется уравнение теплового баланса. Получается

система уравнений, состоящая из уравнений теплового баланса узлов. Для её

решения используются численные методы. В результате решения, с учетом

начальных и граничных условий, получаем значения температур в расчетных

узлах.

Уравнения теплового баланса для расчетных узлов записывается в

следующем виде:
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где, iT – температура i-го расчетного узла, К;

 - время, с;

))(cos(0 iSii FSAQs  – поглощенный i-м расчетным узлом солнечный поток, Вт;

SiA – коэффициент поглощения солнечного потока i-го расчетного узла;


[…]


Рисунок 4.10 – Профили изменения температуры по длине ЖК при изменении

приборной нагрузки (при построении кривой точки 4 и 5 не учитывались, т.к. они

находятся на параллельных ветвях и в сумме (при перемешивании потоков

теплоносителя) дают точку 7)

Из рассмотрения результатов эксперимента можно сделать следующие

выводы:

1. Видно, что при увеличении нагрузки расчет средняя температура ЖК.

Это связано с нагревом жидкости под действием тепла, а также с
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необходимостью теплоотвода излучением бо́льших тепловых мощностей, а

значит и повышением температуры РТО.

2. При росте тепловой нагрузки меняется характер подвода тепла к ЖК на

первом участке: при низких мощностях жидкость охлаждается, при больших

нагревается. Равновесие в процессе наступает при мощности прибора ~5600 Вт.

При этом излучается тоже 5600 Вт. При этом температура РТО сравнивается с

температурой ЖК, а жидкость не получает изменения температуры при

протекании через панель.

3. На панели –Z всегда наблюдается охлаждение. Это связано с тем, что там

нет тепловой нагрузки от приборов и солнечного излучения, и все тепло

излучается в космос.

4. Суммарно на панелях ±Z в данном эксперименте всегда наблюдается

охлаждение жидкости. Это означает, что интенсивность излучения при

достигнутых температурах излучающих поверхностей на панелях ±Z превышает

значение солнечного потока.

Эксперимент 2. Изменение расхода теплоносителя

В рамках эксперимента изменялся расход теплоносителя, прокачиваемого

через контур. В качестве уровней расхода рассматривались 0%, 50%, 100%, 200%

и 400% от базового расхода 100 см
3
\с из экспериментального исследования.

Расчет проводился для случая ЗСС. Результаты представлены в таблице 4.9 и на

рисунке 4.11.

Таблица 4.9 – Результаты вычислений при изменении расхода

№
Расход,

см
3
\с

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7

1 0 71,96 29,51 34,72 -16,37 0,48 -7,94 71,96

2 50 41,69 35,24 35,62 22,69 26,69 24,69 41,69

3 100 38,86 35,81 36,01 29,38 31,4 30,39 38,86

4 200 36,99 35,48 35,58 32,23 33,25 32,74 36,99

5 400 35,99 35,24 35,29 33,6 34,12 33,86 35,99
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Рисунок 4.11 – Профили изменения температуры по длине ЖК при изменении

расхода (при построении кривой точки 4 и 5 не учитывались, т.к. они находятся

на параллельных ветвях и в сумме (при перемешивании потоков теплоносителя)

дают точку 7)

Из рассмотрения результатов эксперимента можно сделать следующие

выводы:

1. Чем меньше расход, тем больше перепад температур по длине ЖК. И

наоборот: чем больше расход, тем меньше перепад температур по длине ЖК.

2. При чрезмерных расходах колебания температуры по длине ЖК

малоощутимы, система приходит в состояние теплового равновесия для заданной

тепловой нагрузки.

3. Сопоставление предыдущих двух пунктов приводит к заключению о том,

что для каждого расчетного случая можно определить оптимальное значение

расхода, при котором обеспечивается заданная холодопроизводительность, и

температурные перепады по длине ЖК допустимы.

Эксперимент 3. Изменение площади РТО для МПН ±Z

В рамках эксперимента изменялись площади радиационных поверхностей

на панелях МПН +Z и МПН –Z. В качестве уровней для площади рассматривались
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50%, 100%, 150% и 200% от базовой площади 8,9 м
2
из экспериментального

исследования. Эти уровни рассматривались в различных сочетаниях для панелей

МПН +Z и МПН –Z. Расчет проводился для случая ЗСС. Результаты представлены

в таблице 4.10 и на рисунке 4.12.

Таблица 4.10 – Результаты вычислений при изменении площади панелей

№ -Z МПН +Z МПН Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7

1 4,45 м
2
4,45 м

2
81,95 80,87 81,61 72,59 74,38 73,48 81,95

2 4,45 м
2
8,9 м

2
58,97 60,67 57,27 49,55 51,46 50,51 58,97

3 8.9 м
2
8.9 м

2
38,86 35,81 36,01 29,38 31,4 30,39 38,86

4 13,35 м
2
8,9 м

2
26,95 21,17 23,45 17,43 19,53 18,48 26,95

5 13,35 м
2
13,35 м

2
16,89 12,64 12,95 7,43 9,6 8,58 16,89

6 17,8 м
2
17,8 м

2
1,96 -3,12 -2,83 -7,64 -5,35 -6,48 1,96

Из таблицы 4.10 и графика рисунка 4.12 видно, что при увеличении

площади РТО температура теплоносителя ЖК падает.
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Рисунок 4.12 – Изменение температуры в различных точках ЖК при изменении

площади поверхности РТО (номеру кривой соотвествует номер расчетных

случаев из табл. 4.10.).

Рассмотрим отдельно влияние площади МПН –Z при постоянной площади

МПН +Z (таблица 4.11, рисунок 4.13).

Таблица 4.11 – Результаты вычислений при изменении площади МПН –Z

№ МПН –Z МПН +Z Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7

1 4,45 м
2
8,9 м

2
59 60,67 57,27 49,55 51,46 50,51 58,97

2 8.9 м
2
8.9 м

2
39 35,81 36,01 29,38 31,4 30,39 38,86

3 13,35 м
2
8,9 м

2
27 21,17 23,45 17,43 19,53 18,48 26,95
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Рисунок 4.13 – Профили изменения температуры по длине ЖК при изменении

площади поверхности РТО МПН –Z (номеру ряда соответствует номер

эксперимента из таблицы 4.11)

Из рассмотрения результатов эксперимента можно сделать следующие

выводы:

1. При изменении площади изменяется характер теплоотвода от ЖК в

панели МПН –Z: при малых площадях жидкость нагревается, при больших

охлаждается.

2. Чем больше площадь МПН –Z, тем больше тепла уходит из системы с

помощью излучения, и тем ниже становится средняя температура ЖК.

Эксперимент 4. Изменение нагрузки МСС

В рамках эксперимента изменялась нагрузка приборов, размещенных в

модуле служебных систем МСС. В качестве уровней нагрузки рассматривались

0%, 50%, 100%, 150% и 200% от базовой нагрузки 915 Вт из экспериментального

исследования. Расчет проводился для случая ЗСС. Результаты представлены в

таблице 4.12 и на рисунке 4.14.
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Таблица 4.12 – Результаты вычислений при изменении нагрузки МСС

Рисунок 4.14 – Профили изменения температуры по длине ЖК при изменении

нагрузки МСС

Нагрузка МСС оказывает на систему влияние, аналогичное нагрузке

приборов МПН. Необходимо отметить, что при высоких значениях нагрузки МСС

(ряд 4,5) на всех панелях наблюдается охлаждение теплоносителя ЖК, что

связано с высокой средней температурой теплоносителя и преобладания

теплового излучения с панелей над величиной падающего солнечного излучения.

№ Нагрузка

МСС

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7

1 0 Вт 10,75 11,69 15,31 9,6 11,38 10,75 10,75

2 457 Вт 24,84 23,78 25,69 19,5 21,65 20,61 24,84

3 915 Вт 38,86 35,81 36,01 29,38 31,4 30,39 38,86

4 1372 Вт 52,7 47,81 46,25 39,11 41,08 40,09 52,7

5 1830 Вт 66,7 59,8 56,3 48,85 50,76 49,80 66,7
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4.2.7 Выводы по результатам численных исследований характеристик

жидкостного контура системы терморегулирования

1. Для одномерной модели жидкостного контура разработана система

уравнений, позволяющая найти параметры тепломассообменных процессов.

2. На основе системы уравнений разработан расчетный алгоритм,

позволяющий вести интегрирование по длине контура. Контроль точности

решения осуществляется методом невязок по температурам в характерных точках.

3. Алгоритм лег в основу программы расчета, позволяющей получить

характеристики контура в численном и графическом форматах.

4. Проведенная верификация алгоритма и программы расчета показала

удовлетворительную точность, достаточную для сравнительного анализа

различных конструктивных и режимных решений системы терморегулирования.

5. С использованием алгоритма и программы расчета проведена серия

вычислительных экспериментов, показавшая гибкость модели, адекватную

реакцию на изменение внешних факторов и возможность сравнения параметров

СТР по участкам с целью выявления значимых.
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Заключение

Диссертация посвящена теоретическому и экспериментальному

исследованию процессов теплообмена и теплопередачи в комплексных системах

терморегулирования космических аппаратов с жидкостных контуром и

тепловыми трубами. В диссертации разработана математическая модель системы

терморегулирования в виде дифференциальных уравнений теплового и массового

баланса, позволяющих локализовать теплофизические параметры по объёму и

длине контура, рассчитывать общеинтегральные параметры системы, проводить

моделирование реакций системы на определяющие конструкторские и режимные

параметры в области возможной вариативности с целью оптимизации по

требуемым критериям. С использованием математической модели разработано

программно-алгоритмическое обеспечение.

В ходе исследований были получены следующие результаты:

1. Разработана методика проведения термобалансных испытаний летной

модели КА. Ввиду возможности существования режимов функционирования КА с

различными комбинациями значений и изменений тепловых нагрузок, ТБИ

проводились для экстремальных сочетаний тепловых нагрузок. При этом режимы

ТБИ обозначаются как режимы «горячий случай» или «холодный случай».

2. Проведены термобалансные испытания системы терморегулирования,

позволившие получить данные для верификации математической модели.

3. Предложен принцип формирования систем дифференциальных

уравнений теплопередачи по существенно обоснованным (конструктивно и

измерительно) изотермическим поверхностям, позволяющий сформировать

модельную систему уравнений, определенную по числу неизвестных параметров.

Предложенный способ позволяет учитывать реальную топологию объекта.

4. Разработана математическая модель комплексной теплопередачи между

сотопанелями через тепломассообменный жидкостный контур СТР КА с учетом

эквивалентных термических сопротивлений по областям сложной топологии.
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5. Для структуризации систем теплового баланса обоснован и предложен

метод приведения нелинейных изотермических неадиабатных поверхностей к

линейным изотермическим эквивалентам.

6. На основе решения дифференциального уравнения энергии

температурного пограничного слоя предложено соотношение для оценки

локального коэффициента теплоотдачи в тепломассобменном жидкостном

контуре.

7. Разработано программно-алгоритмическое обеспечение для расчета

системы терморегулирования с жидкостным контуром, проведен сравнительный

анализ численных и экспериментальных исследований теплоэнергетических

состояний СТР в зависимости от конструктивных и режимных определяющих

параметров.

8. Проведенная верификация алгоритма показала удовлетворительную

точность, достаточную для сравнительного анализа различных конструктивных и

режимных решений системы терморегулирования.

9. С использованием алгоритма и программы расчета проведена серия

вычислительных экспериментов, показавшая гибкость модели, адекватную

реакцию на изменение внешних факторов и возможность сравнения параметров

СТР по участкам с целью выявления значимых.

10. Разработанная математическая модель системы терморегулирования

позволяет локализовать теплофизические параметры по объёму и длине контура,

рассчитывать общеинтегральные параметры системы, проводить моделирование

реакций системы на определяющие конструкторские и режимные параметры в

области возможной вариативности с целью оптимизации по требуемым

критериям.

11. Дальнейшие исследования могут быть посвящены разработке

математических моделей СТР КА на основе жидкостного тракта, раскрываемых

радиаторов с встроенным двухфазным контуром и промежуточным капиллярным

испарителем.
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