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официального оппонента кандидата технических наук, доцента Егорова

Кирилла Сергеевича на диссертационную работу Танасиенко Федора

Владимировича «Математическое моделирование жидкостных систем
терморегулирования перспективных космических аппаратов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика

и теоретическая теплотехника

Актуальность темы исследования. В настоящее время полезные

мощности КА и спутников увеличиваются, например, перспективная

спутниковая платформа «Экспресс-4000» ОАО «ИСС им. Решетнева» имеет

полезную мощность 20 кВт, при максимальном тепловыделении 8 кВт. Это

требует значительных усилий по обеспечению теплового состояния КА и

спутников.

Диссертационная работа Танасиенко Ф.В. посвящена вопросам

теоретического и экспериментального исследования процессов теплообмена

в жидкостном контуре системы терморегулирования (СТР) космического

аппарата (КА) и разработке расчетного алгоритма для его проектирования.

Система терморегулирования является одним из наиболее значимых

компонентов КА и в значительной степени определяет его

работоспособность и срок активного существования. Эффективность СТР

закладывается в процессе ее проектирования и зависит от используемых

алгоритмов расчета и качественного учета специфики теплообменных

процессов.

Разработка соответствующих математических моделей и расчетных

алгоритмов для СТР позволяет повысить качество и сроки проектирования.

Таким образом, тематика диссертационного исследования Танасиенко Ф.В.

является актуальной.
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Оценка структуры диссертации. Структура работы включает в себя

введение, четыре главы, заключение и список литературы. Объем работы

составляет 157 страниц. Список литературы содержит 117 источников.

Во введении обоснована актуальность работы, показана степень

проработанности проблемы, сформулирована цель и основные задачи

исследования.

В первой главе на основании анализа литературных источников

представлен обзор современного состояния и перспектив развития в области

конструирования и проектирования систем теплового обеспечения

космических аппаратов, сформулирована научная проблема

диссертационного исследования.

Во второй главе представлена методология проведения

экспериментальной отработки системы терморегулирования с жидкостным

контуром при проведении термобалансных испытаний. Описана методика

обработки и анализа экспериментальных данных.

В третьей главе представлена разработанная автором математическая

модель теплопередачи между сотопанелями с тепломассообменным

контуром. Описана использованная двумерная тепловая модель.

Представлено соотношение для оценки локального коэффициента

теплоотдачи, полученное на основе решения дифференциального уравнения

энергии температурного пограничного слоя.

В четвертой главе приведено описание разработанного программно­

алгоритмического обеспечения и представлены результаты численных

исследований системы терморегулирования с жидкостным контуром.

В заключении приведены основные научные результаты и выводы,

полученные в диссертационной работе.

Оценка научной новизны результатов диссертационного

исследования. Представленные в работе результаты обладают научной

новизной. Наиболее существенными результатами являются следующие:

1. Создана новая математическая модель комплексной теплопередачи в

СТР с жидкостным контуром.

2. Предложено новое решение для уравнения теплопередачи на основе

термических сопротивлений определяющее эквивалент термического

сопротивления на теплообменных и адиабатных поверхностях сложной

топологии.

3. Получен алгоритм и разработана программа расчета системы

терморегулирования космического аппарата, позволяющие на ранних этапах

проектирования КА рассчитывать общеинтегральные параметры системы,

проводить моделирование реакций системы на определяющие

конструкторские и режимные параметры с целью оптимизации по требуемым

критериям и сокращения сроков проектирования СТР.

Теоретическая и практическая значимость. Диссертационная работа

представляет собой существенный вклад в теорию моделирования

теплообменных процессов систем терморегулирования, т.к. разработанная

математическая модель позволяет более четко понимать специфику влияния

различных параметров системы на характеристику ее работы, что

представляет определенный научный интерес.

Практическая ценность работы определяется возможностью

использования полученных результатов при проектировании систем

терморегулирования с жидкостным контуром.

Полученные результаты могут быть использованы в подразделениях

предприятий аэрокосмической отрасли, занимающихся непосредственным

проектированием КА и их элементов.

Степень обоснованности и достоверность основных научных

результатов, выводов и рекомендаций. Научные положения, выводы и

результаты, сформированные в диссертации, получены и обоснованы с
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использованием апробированных математических подходов и

верифицированы на экспериментальных данных.

Достоверность полученных результатов обеспечивается

использованием современных средств измерений, корректностью

поставленных задач, использованием основных концепций теории

теплообмена, проверкой разработанного алгоритма и программы расчета на

экспериментальных данных.

Апробация работы. Автором по рассматриваемой тематике

опубликовано 17 научных работ, из них 5 статей в рецензируемых изданиях.

Материалы диссертации достаточно полно отражены в научных

публикациях. Результаты исследований по теме диссертации докладывались

и обсуждались на конференциях всероссийского и международного уровня.

Автореферат достаточно полно и точно отражает содержание и

основные результаты диссертации.

Представленная диссертационная работа соответствует паспорту

специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника

(физико-математические науки).

Танасиенко Ф.В. продемонстрировал высокий уровень владения

методами научных исследований.

Замечания и недостатки работы. В работе имеется ряд недостатков:

1. Отсутствуют ссылки на работы других авторов по конвективному

теплообмену в трубах.

2. Из работы не понятно, чем лучше аналитически полученная

формула для коэффициента теплоотдачи при ламинарном течении в трубе

(3.87) от полученных ранее другими авторами. Например, при qCT =const на

участке стабилизации в трубе Nu = 4,36. В данной работе получена

зависимость Nu= 4,0.
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3. Отсутствует сравнение полученной зависимости 3.84 для

начального участка трубы с экспериментальными данными других авторов и

известных эмпирических зависимостей.

4. Для полученных выражений 3.84 и 3.87 не указано, в каких

случаях они могут быть использованы (диапазон чисел Рейнольдса,

учитывают ли они влияние переменности свойств теплоносителя от

температуры, вид теплоносителя).

5. Полученная экспериментальная зависимость для коэффициента

теплоотдачи (рис. 4.4) не сравнивается с данными и зависимостями других

авторов, например Михеева. Также не указана погрешность измерения

коэффициента теплоотдачи. Вызывает сомнения такая сильная зависимость

от температуры стенки. Оценка, рассчитанная исходя из данных работы

(рисунок 4.4) по поправке Михеева (Ргж/Ргст)0’25 дает изменения

коэффициента теплоотдачи в пределах 20 %. Необходимо дать объяснение

полученным экспериментальным данным, что могло стать причиной такого

сильного влияния.

6. В работе есть опечатки и неточности, например стр. 118, формула

(4.10), видимо следует читать Re = 104, стр. 139, рисунок 4.13, отсутствуют

шкалы по осям ординат и абцисс, стр. 99 диссертации - локальный

коэффициент теплоотдачи а обозначен как х.

Указанные недостатки не снижают общую положительную оценку

диссертационной работы Танасиенко Ф.В.

Заключение

Диссертационная работа Танасиенко Ф.В. на тему «Математическое

моделирование жидкостных систем терморегулирования перспективных

космических аппаратов» является самостоятельной научно­

квалификационной работой, в которой поставлена и решена важная

теоретическая и прикладная научная задача моделирования теплопередачи

для тепловой схемы с жидкостной системой терморегулирования

космического аппарата.

Диссертационная работа «Математическое моделирование жидкостных

систем терморегулирования перспективных космических аппаратов»

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям

п. 9 Действующего Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 2013 г., а ее автор, Танасиенко Федор Владимирович

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика

и теоретическая теплотехника.

Официальный оппонент:

доцент кафедры Э6 «Теплофизика» ФГБОУ

ВО «Московский государственный

технический университет имени Н.Э.

Баумана (национальный исследовательский

университет)», кандидат технических наук

(01.04.14 - Теплофизика, 05.04.12
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